УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53

(М АОУ «Ш КО ЛА-И Н ТЕРН АТ № 53»)

П Р И К А З

0̂ . ^  2024г. №

г. Новоуральск

Об утверждении плана работы
Школьной службы примирения
МАОУ «Школа-интернат №53» на
2024-2025 учебный год

приказываю:

1. Утвердить план работы Школьной службы примирения МАОУ «Школа-интернат
№53» на 2024-2025 учебный год (приложение).

2. Классным руководителям, социальным педагогам, воспитателям и педагогу-
психологу провести в течение 2024-2025 учебного года необходимые мероприятия по
данной тематике.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по ВР
Короткову С.Ф.

Директор / /  Е.В. Титов

Варлакова О.В.

Приложение

План работы Школьной слул<бы примирения МАОУ «Школа-интернат №53»
на 2024-2025 учебный год

Целями службы примирения являются: ,
- распространение среди участников образовательных отношений цивилизованных форм
разрешения споров и конфликтов;
- помощь участникам образовательных отношений в разрешении споров и конфликтных ситуаций
на основе принципов и технологии восстановительной медиации;
- организация в МАОУ «Школа-интернат №53» не карательного реагирования на конфликты,
проступки, противоправное поведение и правонарушения несовершеннолетних на основе
принципов и технологии восстановительной медиации.
- создание бесконфликтной среды в школе методом системы профилактики конфликтов
Задачами школьной службы примирения являются:
- проведение примирительных программ для участников школьных конфликтов и ситуаций
криминального характера;

обучение учащихся (воспитанников) и других участников образовательных отношений
эффективному общению, цивилизованным методам урегулирования конфликтов и осознания
ответственности.

№ Мероприятия Сроки исполнения Ответственный
1. Организационные мероприятия

1. Приведение в соответствие с нормативными
документами локальных актов по ШСП

В течение месяца Куратор ШСП МАОУ
«Школа-интернат №53»

2. Формирование групп волонтеров первого года
обучения

До 30.09.2024т Куратор ШСП МАОУ
«Школа-интернат №53»

о
J . Актуализация информации на сайте о работе

школьной службы примирения
До 30.09.2024 г. Куратор ШСП МАОУ

«Школа-интернат №53»,
ответственный за

ведение сайта школы
4. Заседания Психолого-педагогического

консилиума по формам проявления
деструктивного поведения обучающихся

Не реже одного раза в
четверть

Заместитель директора
по УВР, педагоги

5. Заседания Правового совета Не реже одного раза в
четверть

Заместитель директора
по ВР, социальные

педагоги
6.

i

Размещение на сайте ОУ и на обгцешкольных
стендах информации о телефонах Портала
доверия. Телефона доверия и проведении
«Горячих линий» по вопросам профилактики

Сентябрь
Декабрь,

Март
Май

Зам.директора по ВР,
социальные педагоги,

ответственный
технический
специалист

7. Оформление информационного стенда о|
деятельности ШСП

В течение года Куратор ШСП/
волонтеры

2. Работа с педагогическим коллективом
1. Консультация «Профилактика жестокого

обращения с детьми, насилия и суицидов
среди несовершеннолетних; о правилах
поведения в кризисной ситуации, службах
и специалистах, способных оказать
помощь»

В течение года по
запросу

Педагог-психолог,
социальный педагог

Варлакова О.В.

2. Совещание классных руководителей по
теме «Работа с обучающимися группы
«группы риска»

Ноябрь Заместитель директора
по ВР

J . Информирование педагогического
коллектива о деятельности ШСП, о
способах профилактики и механизмах
решения конфликтных ситуаций среди
участников образовательных отношений

Сентябрь 2024 Заместитель директора
по ВР, куратор ШСП

3. Профилактическая работа с обучающимися
4. Проведение тематических

профилактических классных часов
Один раз в четверть,

во время месячников
профилактики

Классные руководители,
специалисты органов и
учреждений системы

профилактики

5. Проведение «Единого дня профилактики»,
«Всероссийского дня правовой помощи»

Сентябрь, ноябрь,
апрель

Зам.директора по ВР,
социальные педагоги,

кл.руководители

6. Индивидуальное консультирование
обучающихся оказавшихся в сложной
жизненной ситуации.

По мере
возникновения

проблемы

Педагог-психолог
Социальный педагог

7. Информирование о возможностях
получения экстренной психологической
помощи в трудной жизненной ситуации на
Портале доверия и Телефоне доверия на
сайте и стендах школы.

В течение года Зам.директора по ВР,
социальные педагоги,

кл.руководители,
педагоги-психологи,

воспитатели
8. Классные часы с )шастием волонтеров

«Школьная служба примирения»
1 раз в четверть Куратор ШСП

Волонтеры ШСП

9. Обучение волонтеров 1 года обучения в
МАУ ДО «Ц,ДК»

Согласно отдельному
графику

Куратор ШСП/
волонтеры

Ресурсная служба
примирения

10. Проведение Единых дней профилактики Сентябрь, октябрь,
декабрь, март,

май

Заместитель директора
по ВР

Социальный педагог.
Классные

руководители
11. Выставки тематической литературы в

школьной библиотеке
По графику
проведения

Библиотекарь, классные
руководители

12. Оформление информационного стенда на
тему: «Экзамены. Как снизить стресс».

07-12.04.2025 Педагог-психолог

13. Мероприятия, посвященные Детскому
телефону доверия

12-17.05.2025 г. Заместитель директора
по ВР

Педагог-психолог
Социальные педагоги

14. Тематические профилактические беседы В течение месяца Классные руководители,
социальные педагоги

15. Групповые тренинги 1-5 классы, 6-9 классы
способствующие формированию навыко!
эффективного общения

, Согласно отдельному
5 плану

Педагоги-психологи

16. Тематические классные часы: 1-4 классы:
«Моё и чужое мнение. Бесконфликтное
поведение»

5-9 классы «Устав школы. Правила
поведения обучающихся»

: По отдельному плану

1

Классные руководители

17. Демонстрация видеороликов на тему
«Бесконфликтное поведение» в холле
учебного корпуса

14-16.11.2024 г Куратор
ШСП/Сотрудники вахты

18. Мероприятия в рамках международного
Дня толерантности

По отдельному плану Классные руководители

19. Слет волонтеров «Мы все разные -  и это
здорово» приуроченный к международному
дню толерантности

3 неделя февраля
2025 г

Куратор ТТТСШ
Волонтеры ШСП

20. Школьная Акция «Елка желаний» 4 неделя декабря 2024г Куратор
ШСП/волонтеры

21. Акция «Скажи спасибо» 2 неделя января 2025 г Куратор ШСП/
волонтеры

4. Профилактическая работа с родителями
22. Выявление родителей, отрицательно

влияющих на детей, уклоняющихся от
обязанностей по обучению и воспитанию
детей, контроль за семьями.

В течение учебного
года

Заместитель директора
по ВР, заместитель
директора по УВР
Педагог-психолог

Социальные педагоги
Классные

руководители
23. Проведение тематических родительских

собраний с привлечением специалистов
МАУ ДО «ТЩК»:
- Общешкольное родительское собрание
для родителей 1-4 классов; «Стили
родительского воспитания».
- Общешкольное родительское собрание
для родителей 5-6 классов: «Способы
разрешения конфликтных ситуаций»
- Общешкольное родительское собрание 7-
8 классов: «Кризис подросткового
возраста. Советы психолога»
- Родительское собрание для 9-х классов
«Психологическая подготовка к
экзаменам»
Классное родительское собрание 1-12
классов «Семья и школа-партнеры в

В течение учебного
года

-------- ±_=1_____ _____________
Заместитель директора

по ВР
Классные

руководители 1-11
классов

воспитании», «Психология
взаимоотношений в семье»

24. Индивидуальные консультации родителей
обучающихся, оказавшихся в
конфликтной ситуации (в семье, в
школьном коллективе и др)

В течение года Педагоги-психологи

25. Консультирование родителей по теме
безопасного использования Интернета и
мобильной связи детьми. Оказание
помощи родителям, чьи дети столкнулись
с опасностью или негативной ситуацией во
время пользования Интернетом или
мобильной связью (виртуальное
преследование, домогательство, грубость,
шантаж, мошенничество,
несанкционированный доступ к ПК,
нежелательный контент и т.д.).

В течение года социальные педагоги и
педагоги психологи

Классные
руководители 1-11

классов

26. Консультирование по вопросам
обеспечения защиты прав
несовершеннолетнего ребенка в
различных сферах жизнедеятельности.

Повышение психолого
педагогической грамотности родителей
и оптимизация детско-родительских
взаимоотношений.

В течение года Зам. директора по ВР,
классные руководители,

социальные педагоги,
педагоги-психологи

27. Проведение информирующих
мероприятий 0 работе ШСП:

«От школьной службы
примирения к бесконфликтной среде»

Сентябрь-октябрь
Согласно графику

проведения
родительских

собраний

Куратор ШСП,
классный руководитель

28. Проведение профилактических бесед с
родителями (законными
представителями) несовершеннолетних

В течение учебного
года

Педагог-психолог,
классный руководитель

29. Привлечение родителей к проведению
общественно-значимых мероприятий,
экскурсий, походов и поездок детей

В течение года Заместитель
директора по ВР,

классные
руководители

30. Тренинг для родителей «От школьной
службы примирения к бесконфликтному
общению в семье»

Февраль 2025г Куратор ШСП/ МАУ ДО
«ЦДК»

Межведомственное взаимодействие
31. Организация психолого-педагогических

консультаций с привлечением
специалистов МАУ ДО «ТПТК» для
обучающихся и их законных
представителей

В течение )шебного
года

Педагог-психолог
классные руководители

1-11 классов

32. Семинар по направлению работы
«Профилактика деструктивного
поведения»

Апрель Заместитель директора
по ВР

Специалисты МАУ ДО
«ЦДК»

n  '■у
J  J . Проведение тренингов по формированию

межличностных отношений в классных
коллективах с привлечением специалистов
МАУ ДО «ЦДК»

В течение
учебного года

Заместитель директора
по ВР,

классные руководители
1-11 классов

34. Сбор информации о занятости
обучающихся в кружках и секциях
учреждений дополнительного образования
(в том числе 0 состоящих на разных видах
учета) и оказание помощи в организации
свободного (каникулярного) времени,
вовлечение обучающихся в школьные
мероприятия, в деятельность кружков и
секций по интересам

: Сентябрь -  октябрь,
; январь - февраль

Зам.директора по ВР,
классные руководители,

педагоги
доп.образования

35. Организация консультаций со
специалистами различных служб и
ведомств системы профилактики с
родителями и детьми (врач-нарколог, врач-
психиатр, психологи Центра диагностики и
консультирования, ПМПК)

При необходимости Зам.директора по УВР и
ВР, педагоги-психологи,

соц. педагоги

36. Организация летнего отдыха и
трудоустройства обучающихся «группы
риска» при МАУ ДО «СЮТ»

Март - август Социальные педагоги,
кл.руководители

37. Взаимодействие с ОДН МУ МВД России по
НГО и МО «п. Уральский»;
- проведение межведомственных рейдов по
месту жительства несовершеннолетних
- проведение профилактических бесед
инспекторами ОДН МУ МВД России по
4Г0 и МО «п. Уральский» с обучающимися
и их законными представителями
- взаимодействие с инспекторами для
принятия мер по социальной защите и
поддержке обучающихся

В течение года Зам.директора по УВР и
ВР, социальные

педагоги, классные
руководители

38. Взаимодействие с ТОИОГВ СО УСЗН
ПСЗН СО по г. Новоуральску:
- своевременный обмен информацией для
коррекции индивидуальной работы с
несовершеннолетними и семьями,
находящимися в ТЖС

совместные патронажи по месту
жительства семей, находящихся в
социально-опасном положении

В течение года Зам.директора по УВР и
ВР, социальные

педагоги, классные
руководители

Отчетно-аналитическая деятельность
39. Ежемесячный мониторинг деятельности

ШСП ( excel-таблица заданной формы
Ресурсной службы)

До 28 числа каждого
месяца учебного года

Куратор ШСП

40. (Отчет 0 деятельности ШСП за 1 полугодие
2024-2025 учебного года

До 15.01.2025Г Куратор ШСП

играх и социальных сетях
42. Информация 0 функционировании

школьных служб примирения по
формированию бесконфликтной среды в
ООО (Форма УО)

До 25 числа каждого
месяца учебного года

Куратор ШСП

43. Ведение Журнала регистрации случаев
(конфликтов) с оформлением необходимой
документацией

При обращении в
службу

Куратор ШСП

 с̂ писок волонтеров первого года обучения на 2024-2025 учебный год
п/п ФИ волонтера Д^тельность

Горюнов Евгений

Константинова Ульяна

Лебедева Варвара

Ямалдинова Ульяна

Попов Константин

6* Пантелеева Анжелика

8 А

8 А

8 А

8 А

8 А

8 А

Посещают групповые занятия для
-----------волонтеров в МАУ ДО «ЦДК» по

отдельному графику согласно
---------- циклограмме Ресурсной службы

примирения
Проводят внутришкольные
[Мероприятия, направленные на
^создание бесконфликтной среды
[согласно Плану работы Школьной
службы примирения МАОУ
: «Школа-интернат №53» в 2024-
2025 учебном году

Составил: Варлакова О. В.,

куратор ШСП МАОУ «Ш кола-интернат №53>

		2024-09-04T11:13:12+0500
	Титов Евгений Вячеславович